
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

em sistemas de informação já existentes, treinamento, repasse 
tecnológico e operação assistida, nas plataformas JAVA, NET, 
MAKERALL, PHP e SCRIPTCASE, utilizando a técnica de Análise 
de Pontos de Função em regime de fábrica de software, e 
contratação de empresa para prestação de serviços de contagem 
de pontos de função em sistemas e aplicativos, nos termos 
da legislação vigente e conforme as disposições contidas no 
Termo de Referência, Processo nº PROCESSO Nº 424.2016.VII.
PE.315.ATI - DATA DA ASSINATURA: 18/06/2018 - VIGÊNCIA: 
18/06/2018 a 17/06/2019 - VALOR (R$): 165.067,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 - FONTE DE 
RECURSO: 0261  - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Avenida A, 
N° 4165, Sala 820, Edifício 5 Quadra F1 Lote 4-A2, Cond Novo 
Mundo EMP. Bairro: Paiva, CEP: 54522-005, Município de Cabo 
de Santo Agostinho – PE.

Protocolo: 328104

.

.

DIÁRIA
.

   Portaria: 282/2018 // Objetivo: Atesto das medições referente 
ao serviço das edículas dos interiores. // Recurso: 8344 – 
Implementação da Rede Estadual de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Thiago Greijal Gouvêa Cardoso – CPF: 80026460297 – Cargo: 
Engenheiro Civil – Qtde. Diárias: 2,5 // Origem: Belém // Destino: 
Augusto Côrrea, Quatipuru, São João de Pirabas, Santarém Novo 
e Mojú // Período: 03 a 05/07/2018 // Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 328080
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2018-SEEL, 
DE 15 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula 
nº 5892432, para responder, de 02 a 31 de Julho de 2018, 
responder pela Gerência de compras, Material e Patrimônio desta 
Secretaria, durante o período de férias do seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE JUNHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 328084
PORTARIA Nº 167/2018-SEEL, 

DE 20 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº49 da Lei 5.810/94;            
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DIEGO DA SILVA COSTA matricula 
nº5911911, para responder, 01 de junho de 2018 a 30 de 
junho de 2018, pela Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I  –REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE JUNHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 328242

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PUBLICAÇÕES Nº 301030 E Nº 301032 
EDIÇÃO Nº 33597, DATADA DE 13/04/2018
Onde se lê: CONVÊNIO Nº 020/2018-SEEL
Leia-se: CONVÊNIO Nº 01/2018-SEEL
Ordenado por: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 328283
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 320916 EDIÇÃO Nº 33631, 
DATADA DE 06/06/2018
Onde se lê: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 020/2018-
SEEL
Leia-se: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018-SEEL
Ordenado por: Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 328285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 337/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/272568. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA mat 
3255565/1, Diretor de Administração e Finanças. OBJ: Analisar 
a real situação dos espaços administrados por esta SETUR, 
localizados na Orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis – PA. 
PERÍODO: 20 de junho de 2018. ordenador de despesas. CIRO 
GOES.

Protocolo: 328628

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250/2018-GAB/DPG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando a necessidade de organizar e disciplinar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Pará, em 
função da participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer, em caráter excepcional, o expediente na 
Defensoria Pública do Estado do Pará nos dias dos jogos da 
Seleção Brasileira de Futebol no que tange à fase de grupos da 
Copa do Mundo FIFA de 2018, da seguinte forma:
I – no dia 22 de junho de 2018, o expediente será das 12 às 17 
horas.
II – no dia 27 de junho de 2018, o expediente será das 8 às 13 
horas.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 328363

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 023/2018
PROPCESSO Nº 2018/276.191 – DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
003/2018.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a Sra. DORANEI ALVES SOARES 
TEODORO, inscrita no CPF/MF sob o nº 792.543.656-53.
OBJETO: O objeto consiste na locação do imóvel situado na 
Rua Búfalo, nº 3600, Bairro: São Sebastião, CEP: 68.372-
170, Altamira/PA, para fi ns não residenciais, que servirá para 
o funcionamento do Núcleo Regional de Altamira da Defensoria 
Pública.
DATA ASSINATURA: 18/06/2018
VALOR ANUL: R$ 60.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245977
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura, de 
18/06/2018 até 18/06/2023.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADORA : DORANEI ALVES SOARES TEODORO.
CPF/MF: 792.543.656-53.
ENDEREÇO DA LOCADORA: Travessa Almirante Wandenkolk, nº 
1.40, Apt nº 2.801, Bairro Nazaré, CEP: 66.055-030– Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 328482

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
PROCESSO Nº 2018/276.191 – DP/PA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão 
da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação 
por Dispensa de Licitação para autorizar a Locação de 
imóvel não residencial, para funcionamento do Núcleo 
Regional de Altamira/PA, situado na Rua Búfalo, nº 3600, 
Bairro: São Sebastião, CEP: 68.372-170, Altamira/PA, com 
a Sra. DORANEI ALVES SOARES TEODORO, brasileira, viúva, 
portadora da Cédula de Identidade nº. 5092783/PA, CPF/MF n.º 
792.543.656-53.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e anual de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA/PROJETO/ATIVIDADE: 03.091.1445.8434
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE: 0101
PLANO INTERNO (PI): 2120008434C
GP PARÁ: 245977
DATA ASSINATURA: 18/06/2018
            Em consequência, autorizo a formalização do Contrato 
de locação com a locadora acima identifi cada, e determino que 
seja dada a devida publicidade Legal.
  
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 003/2018
Data: 18/06/2018.
Processo nº 2018/123.626 – DP/PA
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES - Defensora 
Pública-Geral

Protocolo: 328196


